Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Ústav autorského práva, práv průmyslových
a práva soutěžního

Diplomová práce
Anna Meissnerová

Internetové právo
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská

Praha 2013

Čestné prohlášení

Čestně prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, veškeré použité prameny a literaturu jsem řádně citovala a nevyužila jsem tuto práci k získání jiného či stejného titulu.

Anna Meissnerová, V Praze dne

Poděkování

Děkuji vedoucí mé diplomové práce, JUDr. Petře Žikovské, za odborné vedení při psaní, její trpělivost, zejména však za lidský a přátelský přístup k mé osobě.

Obsah

ÚVOD 7
TÉMA A OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE 7
CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE 8
POUŽITÁ LITERATURA 9
ČÁST PRVNÍ – <i>INTERNET – HISTORIE A SOUČASNOST</i> 10
1. CO JE TO INTERNET? 10
1.2 Dvojí podstata internetu..... 10
1.2.1 Internet ve formálním smyslu 11
1.2.2 Internet v materiálním smyslu 12
1.3 Internet dnes 12
2. HISTORIE INTERNETU 15
2.1 Teoretické a výzkumné počátky 15
2.2 Mezinárodní rozměr internetu..... 16
2.3 Internet devadesátých let a participace soukromých subjektů na rozvoji sítě internet 17
2.4 Historie internetu v České republice..... 18
ČÁST DRUHÁ – <i>INTERNET A PRÁVO</i> 20
3. OBECNÉ ÚVAHY O INTERNETOVÉM PRÁVU 20
4. ZLATÝ VĚK INFORMAČNÍCH SÍTÍ 22
4.1 Kuriózní příklad Sealandu..... 24
5. INTERNETOVÉ PRÁVO JAKO PRÁVNÍ ODVĚTVÍ 25
5.1 Delokalizace on-line vztahů a působnost práva 26

5.2. L.I.C.R.A. v Yahoo! 27
5.3 Skutkové okolnosti případu L.I.C.R.A. v Yahoo! 27
5.4 Význam případu L.I.C.R.A. v Yahoo 29
5.5 Příklad Gutnick v Dow Jones 29
5.6 Skutkové okolnosti případu Gutnick v Dow Jones 29
6. ODPOVĚDNOST V PROSTŘEDÍ INTERNETU 30
6.1 Koncepce odpovědnosti v prostředí internetu v České republice podle zákona 480/2004 Sb. 30
6.2 Obsah zákonné úpravy 31
6.3 Analýza vlivu §§3-6 Zákona 480/2004 Sb. 32
6.4 Vynětí z režimu obecné odpovědnosti 33
6.5 Provozovatelé datových úložišť 33
6.7 Liberační důvody dle Zákona 36
6.8 Provozovatelé datových úložišť provozující i jiné služby 36
6.9 Rozhodnutí ve věci Prolux vs. Internet Info 37
7. KONCEPCE ODPOVĚDNOSTI PODLE DIGITAL MILENIUM COPYRIGHT ACT (DMCA) 37
7.1 Doktrína Safe Harbour 38
7.2 Negativní aspekty DMCA, resp. OCILLA 40
7.3 Shrnutí vlivu DMCA na situaci porušování autorských práv v prostředí internetu 41
7.4 Soudní spor A&M Records, Inc. v Napster, Inc. 42
7.5 Skutkové okolnosti případu A&M Records, Inc. v Napster, Inc. 42
8. FRANCOUZSKÁ CESTA 44
8.1 HADOPI 44
8.2 K obsahu HADOPI 44
8.3 Činnost Úřadu a postup při ochraně autorských práv na internetu 45

8.3.1 První Fáze 45
8.3.2 Druhá fáze..... 46
8.3.3 Třetí fáze 47
8.4 Účinek třífázového postupu na chování uživatele..... 47
8.5 Smysl HADOPI v číslech 48
8.6 Internetové pirátství s ohledem na specifické hudební žánry..... 49
8.7 Kritika postupu proti pirátům podle HADOPI..... 50
8.8 Hodnocení účinnosti postupu podle HADOPI..... 51
9. VLIV PIRÁTSTVÍ NA HUDEBNÍ PRŮMYSL 52
9.1 „Piracy killed the radio star“..... 53
10. ZÁVĚR..... 54
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 56
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 58
OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 65
Obrázek č. 1..... 65
Obrázek č. 2..... 66
INTERNETOVÉ PRÁVO – ABSTRAKT DIPLOMOVÉ PRÁCE..... 67
INTERNET LAW – MASTER THESIS ABSTRACT 69

Úvod

K napsání diplomové práce na téma „Internetové právo“ jsem se rozhodla velmi intuitivně. Od třetího ročníku, kdy jsem navštěvovala přednášky pořádané Ústavem autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního, jsem se začala zajímat o práva duševního vlastnictví, resp. práva související s právem autorským. Můj studijní pobyt v Japonsku na Univerzitě Waseda pod vedením profesora Ryu Takabayashiho dále formoval můj zájem o toto právní odvětví, které je fascinující svou proměnlivostí v čase, svou dynamikou a „novostí“.

Přiznám se, že zájem o autorské právo a práva s ním související ve mně vzbudila osoba mé vyučující JUDr. Petry Žikovské, která autorské právo na Právnické fakultě Univerzity Karlovy také přednáší. Inspirovala mě její čínorodá osobnost, její působení v české pobočce IFPI¹ a v neposlední řadě pak několik rozhovorů, které poskytla médiím, a já jsem měla možnost si je v minulosti přečíst². Využila jsem možnosti, že právě ona může být vedoucí mé diplomové práce a podělit se tak se mnou o své vědomosti a obohatit mě svým způsobem myšlení.

Téma a obsah diplomové práce

Tato diplomová práce se skládá ze dvou tematických okruhů. Ten první, s názvem „Internet – Historie a současnost“, se věnuje zejména významu pojmu internet, a to po stránce materiální a formální. Pokusím se zachytit jak jeho technologickou, tak ideovou podstatu a věnovat se jeho celospolečenskému dopadu na historickém pozadí.

¹ International Federation of the Phonographic Industry (V České republice zastoupena Českou národní skupinou mezinárodní federace hudebního průmyslu, pozn.)

² V poslední době například Duel Reflexu: Žikovská vs. Bartoš. Reflex [online]. Publikováno: 21. 02. 2013 [cit. 21.03.2013] Dostupné na:

<<http://www.reflex.cz/clanek/zpravy/49614/duel-reflexu-zikovska-vs-bartos.html>>

Druhá část této práce nese název „Internet a právo“ a věnuje se blíže internetovému právu, především jeho vývoji a filosofickým podkladům pro jeho tvorbu. Dále se téma této práce zužuje na autorské právo v prostředí internetu a vzájemnou koexistenci a interakci této disciplíny s právem internetovým.

V průběhu své diplomové práce budu na problematiku autorského práva v prostředí internetu nahlížet optikou rozličných subjektů. Pokusím se tak zachytit rozmanitost a složitost právních vztahů, jež se v rámci internetu uskutečňují. V návaznosti na téma autorského práva v prostředí internetu budu pokračovat výkladem o odpovědnosti při realizaci on-line vztahů. V závěru této práce se budu věnovat zahraniční právní úpravě a prezentaci nejdůležitějších právních kauz z oblasti internetového práva autorského.

Tato diplomová práce reflektuje stav právní úpravy ke dni 25.4.2013.

Cíl diplomové práce

Za cíl své práce si kladu popsat základní aspekty tohoto dynamicky vyvíjejícího se právního odvětví, logicky je strukturovat a na názorných příkladech doložit podklady svého uvažování. Základní otázky, na které budu v průběhu práce hledat odpovědi, jsou následující: a) Je potřeba prostředí internetu právně regulovat? Pokud ano, b) jakým směrem by se měla ubírat legislativní tvorba v oboru práva autorského na internetu?

V závěru své diplomové práce se budu věnovat úvahám *de lege ferenda* a samotnému smyslu internetového práva.

Velkou výhodou poskytující prostor k uvažování je samotný fascinující rozměr internetu, svou velikostí nesrovnatelný s předměty tradičních právních odvětví vyvíjejících se po celá staletí.

Internetové právo je relativně mladou, rychle se rozvíjející disciplínou, proměnlivou v čase. Relativně neustálená doktrína internetového práva má svá specifika a její novost představuje pro zájemce o ni velké výhody možnosti aktivní


[…]

(a ilegální) stahování hudby došlo k nebyvalému poklesu tržeb z prodeje hudebních nosičů. Danaher ve své studii uvádí¹²¹, že oproti roku 2000, kdy tržby za hudební nosiče představovaly celosvětově sumu téměř 27 miliard USD, v roce 2010 to bylo už pouhých 15 miliard USD, což je téměř půlka v porovnání s rokem 2000. Nejisté prostředí hudebního průmyslu a složitá vymahatelnost práv duševního vlastnictví na internetu zapříčinily též výrazný pokles investic v oblasti vyhledávání nových talentů na lokálních a regionálních trzích¹²².

Pirátsství se rozrostlo do takových rozměrů, že nikoliv pouze národní státy, ale i soukromé ekonomické subjekty (např. nahrávací společnosti) bývají iniciátory právních úprav poskytujících ochranu duševnímu vlastnictví, neboť ilegální stahování hudby má obrovský a neignorovatelný dopad na jejich tržby a finanční

¹²⁰ „Piracy killed the radio star“. DANAHER Brett., SMITH Michael.D., TELANG Rahul., and CHEN Siwen. *The Effect of Graduated Response Anti-Piracy Laws on Music Sales: Evidence from an Event Study in France*. Social Science Research Network. [online] Publikováno: 21. 01. 2012 [cit.30.03.2013] Dostupné na:

<http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1989240> s.3

¹²¹ *ibid*

¹²² *ibid*

plánování.

Domněnka, že prostředí internetu nelze ponechat napospas samoregulaci s vírou, že účastníci internetových vztahů se budou chovat v souladu se svým kategorickým imperativem, je nevyvratitelná. Představy o udržitelné absolutní anarchii typické pro devadesátá léta minulého století se sice mohou jevit na pohled atraktivními, nemají však v současnosti opodstatnění. Internet se rozrostl do velikosti přesahující celé lidské společnosti a je logické, že jeho prostředí bude, stejně jako téměř všechny ostatní aspekty lidské existence, právně regulováno.

10. Závěr

Tato diplomová práce byla věnována problematice internetového práva, zejména pak ochraně práva autorského (a práv souvisejících) v prostředí internetu. Rozdělení práce do dvou tematických celků s názvy „Internet – Historie a současnost“ a „Internet a právo“ odpovídalo záměru věnovat se zpočátku otázkám teoretickým a ve druhé kapitole potom internetovému právu v praxi.

První kapitola se věnovala popisu technologické podstaty fenoménu internetu, jeho celospolečenskému dopadu a jeho mezinárodnímu rozměru.

Druhá kapitola diplomové práce byla věnována internetovému právu, vymezila filozofická východiska této disciplíny, definovala je a prezentovala argumenty z praxe.

Na názorných příkladech národních úprav České republiky, Francie a USA byly demonstrovány tendence legislativního vývoje v tomto právním oboru. Pečlivá analýza vybraných soudních rozhodnutí spolu se studiem příslušných právních předpisů přispěla k objasnění interpretačních a aplikačních východisek.

V průběhu psaní své diplomové práce jsem se snažila racionalizovat možný kompromis mezi utopickými snahami o absolutní možnou liberalizaci vztahů uskutečňujících se v rámci internetu a úpornou snahou aplikovat na toto prostředí existující právní normy nezpůsobitelné pojmout charakter „nového“ fenoménu.

Cílem diplomové práce bylo zodpovězení dvou v úvodu položených otázek, a to a) Je potřeba prostředí internetu právně regulovat? Pokud ano, b) Jakým směrem by se měla udávat legislativní tvorba v oboru práva autorského na internetu?

Na základě poznatků získaných při studiu se domnívám, že proces tvorby internetového práva není ani nemůže být s ohledem na nezastavitelný technologický pokrok nikdy ukončen. V podkapitole č. 9.1 jsem se věnovala úvaze o nepostradatelnosti právní úpravy internetu a došla k závěru, že navzdory atraktivním představám o jeho neovladatelnosti je třeba se neúnavně pokoušet o právní uchopení jeho podstaty a jasné vymezení pravidel vztahů uskutečňujících se v rámci něj. Co se odpovědi na druhou otázku týká, domnívám se, že např. francouzská právní úprava ochrany autorských práv v prostředí internetu naznačuje pozitivní vývoj v oboru a prokazatelně disponuje jistou mírou úspěšnosti v prosazování lepší ochrany autorů a jejich děl v online prostředí.

Seznam použitých zkratk

AOL – Firma America Online

ARPA – Advanced Research Project Agency

ARPANET – Advanced Research Project Agency Network

AUP – Acceptable Use Policy

CERN – Organisation européenne pour la recherche nucléaire (Evropská organizace pro jaderný výzkum)

CSNET – Computer Science Network

ČTK – Česká tisková kancelář

DARPA – Defense Advanced Research Project Agency

DMCA – Digital Milenium Copyright Act

ES – Evropské společenství

HADOPI – Haute Autorité pour la diffusion des œuvres et la protection des droits sur internet (Zákon na podporu distribuce a ochrany autorských děl na internetu)

IFPI – International Federation of the Phonographic Industry

IPTO – Information Processing Techniques Office

ISP – Internet Service Provider

MIC Communications – Firma Microwave Communications, Inc.

MIT – Masseurhusses Institute of Technology

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu

NCSA – National Center for Supercomputing Applications

NSF – National Science Foundation

NSFNet – National Science Foundation Network

OCILLA – On-line Copyright Infringement Liability Limitation Act

OSN – Organizace spojených národů

OSP – On-line Service Provider

PC – Personal Computer (Osobní počítač)

TCP/IP – Transmission Control Protocol/Internet Protocol

USD – Americký dolar

vBNS – very high-speed Backbone Network Service
vBNS+ - very high-speed Backbone Network Service+
www – World Wide Web
