Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek oponenta diplomové práce

Téma diplomové práce: Internetové právo
Diplomant: Anna Meissnerová
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská
Oponent: JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová

Tématem předkládané práce je internetové právo, což je téma, které obsahuje celou řadu legislativou nedořešených otázek a pisatelka má tak dostatek prostoru pro vlastní vědeckou práci. I vzhledem k celospolečenské poptávce směřující k zpřehlednění situace na internetu z pohledu dodržování autorských práv považuji výběr tématu za vhodný.

Za nejpřínosnější pak považuji kapitolu pojednávající o odpovědnosti v prostředí internetu, kde se pisatelka zaměřuje především na rozbor zákona č. 480/2004 sb., který je implementací směrnice o Elektronickém obchodě. Detailně jsou zde rozebírána zejména ustanovení tzv. „safe harbour“, která liberují poskytovatele služby v informační společnosti z odpovědnosti za ukládaný obsah. Nejednoznačné zákonné ustanovení je pak poprvé vykládáno vrchním soudem v případě Prolux vs. Internet Info, které je podrobeno analýze v podkapitole 6.9.

Zajímavé řešení problematiky neoprávněného užití autorských děl na internetu pak prezentuje francouzská legislativa HADOPI, která je bezesporu nejvyspělejší řešení svého druhu v rámci EU. Autorka tu správně popisuje dopady předmětné legislativy a neopomíjí ani námitky „pirátských“ stran, což přispívá k objektivitě analýzy.

Z formálního hlediska je práce prostá písářských chyb, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát a je přehledně členěna. Seznam literatury je postačující.

Práce splňuje podmínky kladené na obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě. V průběhu které se doporučuji zaměřit na odpovědnost poskytovatelů služeb v informační společnosti a na hodnocení implementace ustanovení tzv. „safe harbour“ do právního řádu České republiky.

V Praze dne 24.4. 2013

JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová